DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA/MA

EXECUTIVO

Volume: 5 - Número: 929 de 5 de Fevereiro de 2025

DATA: 05/02/2025

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma

eletrônica no domínio https://anajatuba.ma.gov.br/diariooficial.php ,

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 9834541320

E-mail: diariooficial@anajatuba.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

RUA BENEDITO LEITE, Nº 868 CENTRO, CEP: 65490-000

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Anajatuba

Assinado eletronicamente por:
Rodrigo de Sousa Fernandes

CPF: ***.380.333-**
IP com n°: 192.168.10.124

www.anajatuba.ma.gov.br/diariooficial.php?
id=1288

ISSN 2764-7218

aDOM 1/7www.anajatuba.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 929/2025 - 05/02/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7218

SUMÁRIO

PORTARIAS

PORTARIA: 099/2025 - NOMEIA OS MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CMAS DE
ANAJATUBA PARA A GESTÃO DE 2023-2025.

aDOM

DOM Assinado eletronicamente por: Rodrigo de Sousa Fernandes - CPF: ***.380.333-** em 05/02/2025 16:28:53 - IP com n°: 192.168.10.124
Autenticação em: www.anajatuba.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1288

2/7www.anajatuba.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 929/2025 - 05/02/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7218

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS -
PORTARIA: 099/2025

PORTARIA Nº 099 DE 04 DE
FEVEREIRO DE 2025.

Nomeia os membros do Conselho
Municipal de Assistência Social -
CMAS de Anajatuba para a gestão
de 2023-2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE
ANAJATUBA/MA, no uso das
atribuições legais que lhe confere a
Lei Orgânica do Município:

RESOLVE
Art. 1º - Nomear os membros do

Conselho Municipal de Assistência
Social de Anajatuba- MA – CMAS,
para a gestão de 2023 -2025,
conforme indicação e representação
a seguir discriminada.

PODER PÚBLICO

SECRETARIA MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL

Marcela Martins Costa (Titular)
CPF: 051.486.953-14
RG: 036368682008-5

Thallita Andressa Ferreira Maia
(Suplente) CPF: 234.538.998-22

RG: 038359082009-2

SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO

Paulo Ricardo Santos Lopes (Titular)
CPF: 024.435.603-33
RG: 018076132001-5

Valdir Paiva (Suplente)
CPF: 664.826.743-72
RG: 14248132000-01

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

               Lena Karine Costa Santos
(Titular)

CPF: 765.708.353-00
RG: 167934937

Lara Cristina Dutra Rego (Suplente)
CPF: 070.508.673-90
RG: 055315392015-0

SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO

Francione de Maria Pereira Martins
Araújo (Titular)

CPF: 786.663.093-34
RG: 48699195-4

              Miguel Rodrigues Cardoso
(Suplente)

              CPF: 738.758.133.-91
              RG: 5971193-0

SECRETARIA MUNICIPAL DE
FINANÇAS

              Eduardo César dos Santos
Reis(Titular)

              CPF: 041.175.403-35
              RG: 02901999205-9

Raphisa Santos Silva (Suplente)
CPF: 074.974.363-84
RG: 052822982014-8

SECRETARIA MUNICIPAL DE
AGRICULTURA

               Djalma de Jesus Rodrigues
Rego (Titular)

               CPF: 280.506.143-87
               RG: 1309851200-1

               José Carlos Ericeira Junior
(Suplente)

               CPF: 608.244.143-57
               RG: 042229482011

               SOCIEDADE CIVIL

              7.REPRESENTANTES DE

USUÁRIOS

               Maria Rosalina Rosa Martins
(Titular)

               CPF: 039.019.493-05
               RG: 032518352007-5

               Alinete de Jesus Martins
Verde (Suplente)

               CPF: 621.155.583-08
               RG: 055475602015-2

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Rodrigo de Sousa Fernandes - CPF: ***.380.333-** em 05/02/2025 16:28:53 - IP com n°: 192.168.10.124
Autenticação em: www.anajatuba.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1288

3/7www.anajatuba.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 929/2025 - 05/02/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7218

               Arlete de Jesus Martins Verde
(Titular)

               CPF: 087.673.023-35
               RG: 062608212017-4

               Ana Celia Dutra Costa
(Suplente)

               CPF: 800.485.013-87
               RG: 061919662017-9

              8.REPRESENTANTE DE
ENTIDADES/ORGANIZAÇÕES DA
ASSISTÊNCIA SOCIAL

              .IGREJA CATÓLICA

              José Antonio Costa Sanches
(Titular)

              CPF: 176.248.943-00
              RG: 000032473694-0

              Fabricio de Jesus Silva
(Suplente)

              CPF: 052.855.473-50
              RG: 0350793420088

            .IGREJA ASSEMBLÉIA DE
DEUS

             Maria José Araújo dos Santos
(Titular)

             CPF: 438.051.323-87
             RG: 14488152000-4

             Raimundo João Lopes Santos
(Suplente)

             CPF: 124.837.613-72
             RG: 058999392016-0

            9.REPRESENTANTES DOS
TRABALHADORES DO SUAS

             Janaina Mendes Almeida
(Titular)

             CPF: 035.323.663-86
             RG: 26837222003-0

             Ana Maria Mendes Morena
(Suplente)

             CPF: 060.474.663-62
             RG: 035305322008-8

             Elaine Lopes Gama (Titular)
             CPF: 042.803.543-40
             RG: 028229652004-5

             Naiane Everton Silva
(Suplente)

             CPF: 076.591.353-41
             RG: 053262942014-1

Art. 2° - Esta Portaria entrará em
vigor na data de sua publicação,
revogando-se disposições em
contrário, com efeito retroativo a
26/04/2023.

GABINETE DO PREFEITO
MUNICIPAL DE ANAJATUBAMA EM
05 DE FEVEREIRO DE 2025.

HÉLDER LOPES ARAGÃO
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 099 DE 04 DE
FEVEREIRO DE 2025.

Nomeia os membros do Conselho
Municipal de Assistência Social -
CMAS de Anajatuba para a gestão
de 2023-2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE
ANAJATUBA/MA, no uso das
atribuições legais que lhe confere a
Lei Orgânica do Município:

RESOLVE
Art. 1º - Nomear os membros do

Conselho Municipal de Assistência
Social de Anajatuba- MA – CMAS,
para a gestão de 2023 -2025,
conforme indicação e representação
a seguir discriminada.

PODER PÚBLICO

SECRETARIA MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Rodrigo de Sousa Fernandes - CPF: ***.380.333-** em 05/02/2025 16:28:53 - IP com n°: 192.168.10.124
Autenticação em: www.anajatuba.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1288

4/7www.anajatuba.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 929/2025 - 05/02/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7218

Marcela Martins Costa (Titular)
CPF: 051.486.953-14
RG: 036368682008-5

Thallita Andressa Ferreira Maia
(Suplente) CPF: 234.538.998-22

RG: 038359082009-2

SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO

Paulo Ricardo Santos Lopes (Titular)
CPF: 024.435.603-33
RG: 018076132001-5

Valdir Paiva (Suplente)
CPF: 664.826.743-72
RG: 14248132000-01

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

               Lena Karine Costa Santos
(Titular)

CPF: 765.708.353-00
RG: 167934937

Lara Cristina Dutra Rego (Suplente)
CPF: 070.508.673-90
RG: 055315392015-0

SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO

Francione de Maria Pereira Martins
Araújo (Titular)

CPF: 786.663.093-34
RG: 48699195-4

              Miguel Rodrigues Cardoso
(Suplente)

              CPF: 738.758.133.-91
              RG: 5971193-0

SECRETARIA MUNICIPAL DE
FINANÇAS

              Eduardo César dos Santos
Reis(Titular)

              CPF: 041.175.403-35
              RG: 02901999205-9

Raphisa Santos Silva (Suplente)
CPF: 074.974.363-84
RG: 052822982014-8

SECRETARIA MUNICIPAL DE
AGRICULTURA

               Djalma de Jesus Rodrigues
Rego (Titular)

               CPF: 280.506.143-87
               RG: 1309851200-1

               José Carlos Ericeira Junior
(Suplente)

               CPF: 608.244.143-57
               RG: 042229482011

               SOCIEDADE CIVIL

              7.REPRESENTANTES DE

USUÁRIOS

               Maria Rosalina Rosa Martins
(Titular)

               CPF: 039.019.493-05
               RG: 032518352007-5

               Alinete de Jesus Martins
Verde (Suplente)

               CPF: 621.155.583-08
               RG: 055475602015-2

               Arlete de Jesus Martins Verde
(Titular)

               CPF: 087.673.023-35
               RG: 062608212017-4

               Ana Celia Dutra Costa
(Suplente)

               CPF: 800.485.013-87
               RG: 061919662017-9

              8.REPRESENTANTE DE
ENTIDADES/ORGANIZAÇÕES DA
ASSISTÊNCIA SOCIAL

              .IGREJA CATÓLICA

              José Antonio Costa Sanches
(Titular)

              CPF: 176.248.943-00
              RG: 000032473694-0

              Fabricio de Jesus Silva
(Suplente)

              CPF: 052.855.473-50
              RG: 0350793420088

            .IGREJA ASSEMBLÉIA DE
DEUS

             Maria José Araújo dos Santos

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Rodrigo de Sousa Fernandes - CPF: ***.380.333-** em 05/02/2025 16:28:53 - IP com n°: 192.168.10.124
Autenticação em: www.anajatuba.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1288

5/7www.anajatuba.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 929/2025 - 05/02/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7218

(Titular)
             CPF: 438.051.323-87
             RG: 14488152000-4

             Raimundo João Lopes Santos
(Suplente)

             CPF: 124.837.613-72
             RG: 058999392016-0

            9.REPRESENTANTES DOS
TRABALHADORES DO SUAS

             Janaina Mendes Almeida
(Titular)

             CPF: 035.323.663-86
             RG: 26837222003-0

             Ana Maria Mendes Morena
(Suplente)

             CPF: 060.474.663-62
             RG: 035305322008-8

             Elaine Lopes Gama (Titular)
             CPF: 042.803.543-40
             RG: 028229652004-5

             Naiane Everton Silva
(Suplente)

             CPF: 076.591.353-41
             RG: 053262942014-1

Art. 2° - Esta Portaria entrará em
vigor na data de sua publicação,
revogando-se disposições em
contrário, com efeito retroativo a
26/04/2023.

GABINETE DO PREFEITO
MUNICIPAL DE ANAJATUBAMA EM
05 DE FEVEREIRO DE 2025.
HÉLDER LOPES ARAGÃO - Prefeito
Municipal

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Rodrigo de Sousa Fernandes - CPF: ***.380.333-** em 05/02/2025 16:28:53 - IP com n°: 192.168.10.124
Autenticação em: www.anajatuba.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1288

6/7www.anajatuba.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 929/2025 - 05/02/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7218

EQUIPE DE GOVERNO

Hélder Lopes Aragão
Prefeito

Danielle de Castro Diniz Oliveira
Vice-prefeito

Leonardo Mendes Aragao
Gabinete do Prefeito - GAB

Debora Dutra Ferreira
Secretaria de Assistência e Desenvolvimento
Social - SEMAS

Hilton Robson Oliveira Bastos
Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS

Antonia do Espirito Santo Dutra Silva
Secretaria de Administração - SEMAD

Andre Luis Mendonca Martins
Procuradoria Geral do Município - PGM

Aurisciley Guia Sampaio
Secretaria Municipal de Educação, Cultura,
Desporto e Lazer - SEMED

Gicivaldo Nunes Machado
Controladoria do Município - CGM

Jose Eduardo Castelo Branco de Oliveira
Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária,
Pesca e Abastecimento - SMAF

Marcio Sarges Moreira
Secretaria Municipal de Finanças - SMF

Raimundo Rafael Martins Rodrigues
Secretaria Municipal de Esporte, Cultura, Lazer e
Turismo - SECLT

Jose Maria Marinho Dutra
Secretaria de Meio Ambiente - SMA

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Rodrigo de Sousa Fernandes - CPF: ***.380.333-** em 05/02/2025 16:28:53 - IP com n°: 192.168.10.124
Autenticação em: www.anajatuba.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1288

7/7www.anajatuba.ma.gov.br